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MORAVEC SE CHYSTÁ
NA POSLEDNÍ ZÁVODY
BIATLON. V NOVÉMMĚSTĚ NAMORAVĚ ZAČÍNÁ SVĚTOVÝ POHÁR STRANA 8

Svátek slaví: Stela

Holešov. Městem se projdete po stopách Židů i zázračného rabína Šacha
Outdoorová výstava Zázračný rabín Šach a tajuplné židovské město rozmístěná po Holešově do 30. září nabízí mnoho informací o samotném rabínovi,
ke kterému se letos váže významné výročí – 400 let od jeho narození. Při procházce městem v okrese Kroměříž ve Zlínském kraji je možné si přečíst také
několik židovských pověstí nebo se dozvědět o významných holešovských Židech. Součástí výstavy je i prezentace děl studentů ZUŠ F. X. Richtera, kteří
se dali inspirovat židovskou tematikou. Trasa s panely vede z náměstí Dr. E. Beneše přes náměstí Sv. Anny a zámek, kolem kovárny, židovského
hřbitova i synagogy a končí na náměstí Svobody. Vzhledem k probíhajícímu lockdownu si teď brožuru s panely lze stáhnout i na www.holesov.cz. MAFRA

Některé nemocnice už
hlásí vyčerpání lůžek
Stav hromadného postižení osob. Vyhlásily ho také nemocnice v Benešově, Mladé Boleslavi nebo Kolíně.
Důvod. Rychleji se šířící mutace koronaviru. Řešení. Desítky míst v Německu, pomoc nabízí Švýcarsko STRANA 2
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Máme tu stav hro-
madného postiže-
ní osob, oznamují
některé středočes-
ké špitály.

Nemocnice v Benešově, Mla-
dé Boleslavi a Kolíně vyhlási-
ly stav hromadného postiže-
ní osob. A další středočeská
zdravotnická zařízení varují,
že tento stav vyhlásí také. Po-
dle hejtmanky Petry Peckové
by brzy mohl být problém
v celémkraji. „Situace se vyví-
jí velmi rychle,“ dodala
hejtmanka. Kvůli vyčerpání
kapacit v nemocnicích ke
stejnému opatření přikročil
v úterý Pardubický kraj. Nulo-
vé kapacity hrozí také v ne-
mocnicích na Karlovarsku
a Plzeňsku. V takovém stavu
péče v nemocnici neodpoví-
dá běžnému standardu.

Pomohli ostatním,
teď sami mají problém
Podobně na tom byla včera

k večeru zlínská fakultní ne-
mocnice. Zatímco ještěminu-
lý týden přijímali zdejší špitá-
ly pacienty z jiných krajů, teď
jim hrozí problémy s nedo-
statkem míst pro pacienty.
Počítá se proto s omezením
péče na některých necovido-
vých odděleních. Intenzivní
péči potřebuje i třiadvacetile-
tý pacient, který netrpí žád-
ným rizikovým chronickým

onemocněním. Zlínský kraj
přitom stále patří k regio-
nům s nejnižším podílem na-
kažených. Za poslední týden
je to 293 až 358 osob na 100 ti-
síc obyvatel.
Důvodem zhoršující se si-

tuace v nemocnicích je prav-
děpodobně rychleji se šířící
a agresivnější britskámutace
koronaviru, která u hospitali-
zovaných převládá. Častěji
než v předchozích vlnách při-
jíždějí do nemocnic pacienti
ve věku třicet čtyřicet let, ale
i mladší. Navíc hygienici va-
rují, že je tu nové nebezpečí.
Po vzniku mutací začal koro-
navirus nejen v Praze více
ohrožovat děti. S mutacemi
totiž přibývá malých pacien-
tů. Vakcína pro ně však
není. iDNES.cz a ČTK

Jeden učeň,
jeden učitel
Některá střední odborná
učiliště pokračují v praktic-
ké výuce i ve zpřísněném
koronavirovém režimu.
Žáci docházejí na odborný
praktický výcvik v režimu
konzultace – jeden učitel
odborného výcviku na jed-
noho žáka. Na snímku
ukazuje učitel odborného
výcviku Jiří Čurda svému
učni, jak svařit přívěs. ČTK

Stav hromadného postižení
osob, který vyhlásili v Pardu-
bickém kraji, není podle od-
borníka na zdravotnické prá-
vo Ondřeje Dostála podle
předpisů žádným mimořád-
ným stavem, ale popisem si-
tuace a chování záchranářů
například po hromadných ne-
hodách. Pro nemocnice a pa-
cienty a jejich práva nemá
krok Nemocnice Pardubické-
ho kraje žádný dopad, nezna-
mená to nic, uvedl.
V právním řádu se o „hro-

madném postižení osob“ ho-
voří v zákoně o zdravotnické
záchranné službě a jeho pro-

váděcí vyhlášce. „Ta popisuje
události typu pádu letadla
nebo hromadné havárie, ke
kterémusí vyjet spousta sani-
tek a řeší se na místě třídění
zraněných. Není to však roz-
hodně zamýšleno na dlouho-
dobé stavy typu pandemie,
ale pro akutní záležitosti,“
řekl Dostál, který je hlavním
expertem Pirátů pro zdravot-
nictví. Předpisy nepředpoklá-
dají, že by se od hromadného
postižení osob odvíjel nějaký
mimořádný stav, který by se
vyhlašoval. „Mám z toho vel-
mi silný dojem, že Pardubic-
ký kraj vyhlásil něco, co ne-

existuje, nemá to v podstatě
žádný právní význam,“ uve-
dl. Postup při hromadnémpo-
stižení osob navíc popisuje
postupy záchranné služby, ni-
koli kraje. „Není to nic jako
třeba stav nouze či ohrožení,
který by někdo vyhlásil a ně-
jak to měnilo něčí práva.“
Situaci Dostál hodnotí jako

mimořádně právně chaotic-
kou. Kraje podle něj nemají
nyní pro podobnou činnost
důvod, protože situaci při ce-
lostátní epidemii má řešit
stát. Účinky stavu hromadné-
ho postižení osob kraj vyklá-
dá tak, že zdravotníci se ne-

mohou věnovat stejně každé-
mu pacientovi, ale musí sta-
novit priority ošetřování. Pře-
suny pacientů mezi regiony,
když nepostačuje kapacita ně-
kterého oddělení či nemocni-
ce, jsou standardní záležitos-
tí, doplnil Dostál. „To se dělo
i před epidemií. Platí pravi-
dla, že když se nemocnice ka-
pacitně naplní, je povinna
hlásit záchranné službě, že
má plné kapacity. Kontaktní
místo záchranky na to reagu-
je tak, že směruje sanitky do
nejbližších volných nemoc-
nic. Není na to potřeba vyhla-
šovat nějaký stav,“ dodal. ČTK

Osobních
bankrotů přibylo
V Česku bylo v únoru
vyhlášeno 1264 osobních
bankrotů, o 64 více než

v lednu. Zároveň bylo po-
dáno 1404 návrhů na osob-
ní bankrot, o 386 více než
v předchozím měsíci. Vy-
plývá to ze statistik společ-
nosti CRIF – Czech Credit
Bureau. ČTK

Daniel Knápek zatím na mě-
síc vyměnil hasičský oděv za
zdravotnický. Od pondělí po-
máhá v Pardubické nemocnici
s covidovými pacienty. „Je to
úplně něco jiného, než jsme
zvyklí při naší práci. Jsem ale
rád, že můžu pomoct, kde je
potřeba. Sestřičky jsou za to
vděčné, už toho mají dost,“
řekl Knápek. Hasičům v po-
slední době ubyla práce, pro-
to se načas přesouvají do ne-
mocnic. Knápek spolu s kole-
gy absolvoval školení. Teď
vozí pacienty na vyšetření,
odnáší vzorky do laboratoře,
měří pacientům tlak, teplotu
nebo saturaci. „Děláme, co

zvládneme. Zdravotnické ško-
lení máme z práce, ale zdra-
votní vzdělání nemáme. Jsou
tu jiné nároky, s pacienty
u nehody jsme chvíli, tady
máme 12hodinové směny,“
řekl Knápek. „Práce ve zdra-
votnickém obleku je těžká,
všude tlačí, špatně se v tom
dýchá. Jsme v tom celou smě-
nu s výjimkou, kdy jdeme na
oběd,“ dodal. Příjemné chvíle
jsou, když z covidových jed-
notek odcházejí uzdravení,
bohužel se ale za pár hodin
lůžka zase zaplní dalšími ne-
mocnými, řekl. „To je ta hor-
ší stránka, nové pacienty po-
řád přivážejí,“ podotkl. ČTK

Pozemky po celém Česku
nebo opevnění zvané řopík
z období takzvané první re-
publiky ministerstvo obrany
opět nabízí veřejnosti ke kou-
pi. Ve zveřejněných inzerá-
tech jsou třeba pozemky na
okraji Kolína a u Žatce nebo
objekt těžkého opevnění
v Opavě. V nabídce je celkem
37 nemovitostí, jejich kom-

pletní seznam je zveřejněn
nawebových stránkách odbo-
ru nakládání s nepotřebným
majetkem. Obrana za ně po-
žaduje dohromady minimál-
ně 12,3 milionu korun.
Armáda prodává třeba po-

zemky nedaleko Lešan nad
Sázavou, na severovýchod-
ním okraji Kolína, s rybní-
kem nedaleko Dvora Králové

nebo pozemek u průmyslové
zóny u Žatce. K mání jsou
také pozemky v Praze i na dal-
ších místech Česka. Zajímavé
jsou také pozemky s objekty
bývalé úpravny vody rekreač-
ního zařízení nedaleko Rož-
mitálu pod Třemšínem nebo
bývalé přečerpávací stanice
v Sudoměřicích u Bechy-
ně. ČTK

Další nemocnice jsou v krizi
Všichni spolupracují

Představitelé hlavního města
vyzvali Pražany, aby se chova-
li ohleduplně a dodržovali
nařízení proti šíření nemoci.

● Situace je podle politiků nej-
vážnější za celou dobu pan-
demie. Obyvatelům vyjádřili
podporu a poděkovali za to,
že se chovají zodpovědně.
Vyplývá to z otevřeného do-
pisu, který podepsali předsta-
vitelé všech politických klu-
bů v zastupitelstvu, a to koali-
ce i opozice. Strany na magis-
trátu a v městských částech
spolupracují. Situace je
podle nich natolik vážná,
že rivalita musí jít stranou.

Covidová čísla

1661
Epidemie přivedla nemocnice
na hranu jejich kapacit. Ve
vážném stavu bylo v úterý
hospitalizováno 1661 lidí, což
je za roční trvání epidemie
nejvíc. Pacientů s koronavi-
rem je v nemocnicích 8162.

10
Ministr Karel Havlíček po
dohodě s premiérem Andre-
jem Babišem navrhne vládě
povinné testování státních
zaměstnanců od 10. března.

Právo. Nejedná se o mimořádný stav

Pomůže i Švýcarsko

Česko má dojednaných
několik desítek míst pro
české pacienty v Německu.

● Potvrdil to ministr vnitra
a šéf krizového štábu Jan
Hamáček. „Další dvacítku
míst včetně přepravy vlast-
ním letadlem nabízí Švýcar-
sko, jedná se i s Polskem,“
doplnil Hamáček.

● Při výběru pacientů pro pře-
voz do zahraničních nemoc-
nic bude rozhodující vytíže-
nost a lokalita české nemocni-
ce a zdravotní stav. Země by
dohromady mohly přijmout
stovky českých pacientů.

Krátce

Hasič. Je to mazec

Řopík. Armáda prodává
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Na podzim poskyt-
li „obvoďáci“ pro-
tichřipkové dávky
téměř milionu lidí.
Také nyní jsou
připraveni.

Nad debatami kolem očková-
ní a vakcín kroutí mnozí
praktičtí lékaři nevěřícně hla-
vou. Nechápou například od-
por vůči produktu od firmy
AstraZeneca. „Po aplikaci
této vakcíny klesla ve Velké
Británii úmrtnost lidí nad
osmdesát let o 62 procent,“
říká Cyril Mucha, praktický
lékař a člen vedení Společnos-
ti všeobecného lékařství.
Na druhou stranu je skep-

tický vůči nadšení pro rus-
kou vakcínu Sputnik V. „Je
paradox, že se setkáváme
s nedůvěrou v to, jak byly
rychle vyvinuty a otestovány
vakcíny, kterými se už očku-
je, a na druhou stranu by se
někteří nechali očkovat lát-
kou, o které nevíme vůbec
nic. Dokud nebude Sputnik
schválený institucí, která je
věrohodná, tak bych to žád-
némuze svých pacientůmne-
píchnul,“ uzavírá Mucha.

Praktičtí lékaři jsou podle
Petra Šonky, předsedy Sdru-
žení praktických lékařů,

na masivní očkování svých
pacientů dobře připraveni.
Teď mohou očkovat i ty, jimž
je méně než osmdesát let.
„Neznám ze svého okolí kole-

gy, kteří se do toho nechtějí
zapojit,“ argumentuje Šonka.
Praktičtí lékaři podle jeho

mínění bez problémů zvlád-
nou denně deset pacientů.

Pokud by očkovalo všech pět
tisíc praktických lékařů, den-
ně by tak přibylo padesát ti-
síc naočkovaných Čechů.
„Výhodou je, že o svých paci-

entech víme všechno, víme,
kdo je na tom špatně a kdo
může ještě s vakcinací chvíli
počkat,“ dodává lékař Petr
Šonka. PAVEL HRABICA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 3. 3. do 9. 3. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
6 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

9990
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

7990
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

790
15,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1090
14,90

Božkov Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč
• v nabídce také
Božkov speciál 30%,
0,5 l, vybrané druhy
za 109,90 Kč

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání
zásob

Margot
• 81–90 g
• 100 g od 8,78 Kč
• vybrané druhy

Velkopopovický
Kozel
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 21,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE
09/2020

ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

inzerce

Praktici očkují bez humbuku

U lékaře. Jak na to?

Ochranu už mohou dostat
lidé starší 70 let a pedagogič-
tí pracovníci a nepedagogičtí
zaměstnanci škol a školských
zařízení. Při dostatku vakcín
by očkování mělo zrychlit.

● Lékař musí pacienta zařadit
do celostátního registru.

● Pokud nahlášený v celostát-
ním systému už je a má ter-
mín, musí se do očkovacího
centra dostavit. Praktik ho
tedy očkovat nemůže.

● S dotazy se lze obrátit na
infolinku 1221, v provozu je
každý den od 8 do 19 hodin.

Citát

Já věřím ruským
vědcům, ale nevěřím
ruským institucím.
Jak mám věřit, že ve
státě, který nedodržu-
je základní právní
normy, budou studie
a registrační úřady
v pořádku?
CYRIL MUCHA, LÉKAŘ A PEDAGOG
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Vlastní výrobní
kapacity. Dvě
unijní země se
radí s Izraelem.

Dánsko i Rakousko chtějí mít
výrobny vakcín proti nemoci
covid-19 přímo na svém úze-
mí. Dánská premiérka Mette
Frederiksenová podle agentu-
ry Ritzau potvrdila, že i její
země uvažuje o zřízení továr-
ny na výrobu očkovacích lá-
tek proti covidu-19.
Rakousko, Dánsko a Izrael

už zahájily jednání s velkými
výrobci vakcín, tedy firmami
Pfizer a Moderna, s souvislos-
ti s budováním vlastních vý-
robních kapacit. Podle ekono-
mického deníku Financial Ti-
mes Vídeň vytipovala poten-
ciální místo pro továrnu na
vakcíny. Podobně uvažuje
i Dánsko. „Zvýšení výroby oč-

kovacích látek by se mohlo
uskutečnit ve formě partner-
ství veřejného a soukromého
sektoru i vybudování vlastní
kapacity,“ řekla dánská pre-
miérka Frederiksenová.
V úvahu podle ní připadá i vý-
stavba. Jedná se o zřízení jed-

né nebo více výroben vakcín
v Dánsku. Frederiksenová, ra-
kouský kancléř Sebastian
Kurz a izraelský premiér Ben-
jamin Netanjahu mají dnes
v Izraeli jednat o spolupráci
při výzkumu a výrobě očkova-
cích látek. ČTK

Vídeň má místo pro
továrnu na vakcíny

Japonský miliardář Jusaku
Maezawa hledá osm spoluces-
tujících, které s sebou vezme
na let kolem Měsíce plánova-
ný na rok 2023. Zájemci se
mu mají hlásit na stránkách
dearmoon.earth. Pětačtyřice-
tiletý výstřední boháč před
rokem zrušil svůj inzerát na
výběr dívky, s níž chtěl k Mě-
síci letět. Potenciálních part-
nerek semu tehdy ozvalo sko-
ro 30 tisíc. V roce 2018 zas tvr-
dil, že s sebou kMěsíci vezme
šest až osm umělců. „Chci
lidi z různých prostředí, aby
se ke mně připojili,“ oznámil
Maezawa na Twitteru. „Kou-
pil jsem všechna místa, takže
to bude soukromý let,“ dodal
a upřesnil, že cestu platí. Tak-
že ti, kdo s ním poletí, to bu-
dou mít zdarma. ČTK

HANKA
KYNYCHOVÁ
„Jíme zdravě, ale vepřo knedlo
zelo jsem dcery naučit vařit
prostě musela.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Biden poprvé neuspěl, Tandenová neprošla
Americký prezident Joe Biden má na kontě první porážku v procesu schvalování svých
kandidátů na vládní posty. Neera Tandenová (na snímku) navržená do čela rozpočtového
a správního úřadu narazila na odpor senátorů z obou politických stran a Bílý dům v úterý
na její žádost nominaci stáhl. Formování federální vlády letos postupuje nejpomaleji
v moderních dějinách USA. Více než měsíc po nástupu Bidena do Bílého domu americký
Senát schválil jen 13 z jeho 23 kandidátů do funkcí, které jsou brány jako složky kabine-
tu. Z 15 nejdůležitějších nominací do čela federálních agentur bylo potvrzeno deset. AP

Měly falešné testy
Dvě Češky potrestal nor-
ský soud třiceti dny vězení
za to, že při dvou příleži-
tostech předložily falešný
negativní test na koronavi-
rus. Do Norska jely za pra-
cí a falešný test si objedna-
ly ve Švédsku, nechtěly ris-
kovat, že by čekáním na
výsledky regulérního testu
přišly o příležitost dostat
se do Norska ještě před
uzávěrou hranic.

Bude fotit 10 let
Fotograf Alexis Rosenfeld
bude příštích deset let fo-
tografovat korálové útesy
a podmořské sopky. Part-
nerem projektu, který má
upozornit na dramatické
proměny oceánu způsobe-
né lidskou činností a kli-
matickými změnami, je
UNESCO. Tisícovka fotek
se bude objevovat na výsta-
vách po celém světě, první
bude ode dneška v Paříži.

Sledovali novináře
Slovenská policie obvinila
kontroverzního podnikate-
le Mariana Kočnera, dále
bývalého šéfa kontraroz-
vědky slovenské civilní taj-
né služby SIS Petera Tótha
a další tři osoby kvůli
sledování novinářů. List
Denník N uvádí, že mezi
sledovanými novináři byl
také později zavražděný
investigativní reportér
Ján Kuciak. ČTK

Miska za miliony
Když se americkému nad-
šenci do starožitností loni
na garážovém bazaru
v Connecticutu zalíbila
čínská porcelánová miska,
netušil, jak obrovskou má
hodnotu. Od původního
majitele ji koupil za pár
babek, ale podle expertů
má artefakt z 15. století
cenu 300 až 500 tisíc dola-
rů (až 11 milionů Kč). Mísa
zamíří do aukce. iDNES.cz

Německo

Stálé kontroly na hranicích
s ČR a rakouským Tyrolskem
prodlouží do 17. března.

● V rozvolňování opatření
proti koronaviru bude však
postupovat velkoryseji.
Nový plán kancléřky Angely
Merkelové a premiérů spol-
kových zemí počítá s postup-
ným otevíráním provozů již
od hranice 100 nových přípa-
dů na 100 tisíc obyvatel za
sedm dnů. Týkalo by se to
i restauračních zahrádek.

Čísla dne

70
Nejstarší známý volně žijící
pták na světě, minimálně se-
dmdesátiletá samice albatro-
sa pojmenovaná ornitology
Wisdom (Moudrost), vychová-
vá letos na tichomořském ato-
lu své další, už nejméně čtyři-
cáté mládě. O raritní události
napsal list The Independent.

30
Australský ministr spravedl-
nosti Christian Porter rozhod-
ně popřel obvinění, že se
před více než 30 lety dopustil
znásilnění ženy, z nějž ho
obvinila. Nyní si vybere
krátké volno, ale ze svého
postu nehodlá odstoupit.

Jusaku Maezawa

Bývalý bubeník punkové
kapely začal s podnikáním
koncem 90. let v hudebním
průmyslu. V roce 2004
založil internetový obchod
s oblečením Zozotown.

● Movitý Japonec se v roce
2018 přihlásil jako první
vesmírný turista, který se
vydá k Měsíci kosmickou
lodí společnosti SpaceX
amerického podnikatele
Elona Muska.

Citát

Konkrétně hovoříme
o tom, jak bychom
mohli zvýšit výrobu
očkovacích látek.
METTE FREDERIKSENOVÁ
DÁNSKÁ PREMIÉRKA

inzerce

Kolem Měsíce.
Kdopak poletí
s miliardářem?

Krátce
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„S tamtou
zrzkou jsem probíral

předzápasovou
strategii.“
RADIM SMITH

Facebook

Počasí

1. mládenec
2. mobilní telefony
3. drama bratří Mrštíků
4. mraznička (hovor.)
5. zahalený mlhou
6. malý mrak

7. vyhynulí chobotnatci
8. rozmnožovat
9. 2008 (římsky)
10. bavorská metropole
11. partner manželky
12. majitel mlýna

Teplotní rekordy: -15,4 °C (1785) 20,5 °C (1998) Bio:

12/16 °C 1/5 °C 2/6 °C 4/8 °C

Sudoku

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala XI
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Doktor Martin 2
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.30 AZ-kvíz
01.05 Na forbíně TM
01.45 Banánové rybičky
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnata Radima Uzla
05.15 Černé ovce

16.05 Folklorika
16.30 Design (1/17)
17.00 Tisíc chutí ulice
17.50 Generálové (5/6)
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nádherná Jižní Korea
21.00 České zázraky II (3/8)
21.30 Zakázaný Bůh (9/13)
22.00 Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou
23.10 Queer: Mlčení o Krškovi
23.35 Fargo III (5, 6/10)
01.15 Billboardy
01.45 Před půlnocí

15.55 Dr. House (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4004)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1011)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Smrtonosná zbraň III (4)
23.05 Dr. House (12, 13)
00.50 Castle na zabití VI (14)
01.30 Smrtonosná zbraň III (4)
02.10 Malý Sheldon II (18, 19)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (896)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (85)

Vildova osobní asistentka.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Mordparta II (1)
Potomek.
Krimiseriál (ČR, 2017)

22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (19)
01.55 Policie Hamburk X (11)
02.55 Policie Hamburk X (12)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL
22.00 O BLACK LIST PARTY

Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Zdeněk Vegi
Režisér Václav
Marhoul + herec

Trojan.

Anketa

Zdeněk Řezníček
Zasloužila
by si ho paní
Maciuchová.

Michal P. Matějka
Pavel Novotný.

Dneska už je možné
úplně všechno!

Kdo podle vás získá Českého lva?

ABRAHÁMOVINY

Řešení luštěnky

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení sudoku

ŽIVOT
Politici bývají kritizováni za to, že nejsou v kontaktu s reál-
ným životem. Někteří nemají potuchy, kolik stojí litr mléka,
jiní v životě nechodili do „normálního“ zaměstnání. Po smrš-
ti opatření a nařízení, která souvisejí s podmínkami lockdow-
nu, mám ale pocit, že vláda je naprosto izolována od reality
lidí, co pracují, studují, starají se o děti a řeší spoustu těch pro-
zaických věcí, ze kterých se život skládá. Týdny vypouštět úva-
hy o úplném zavření škol a školek a omezení pohybu – a pak
to vyhlásit v PÁTEK večer s účinností od nedělní půlnoci, už
nevypadá ani jako ignorance, ale jako vyložená schválnost.
Snad abychom nepolevili v pozornosti a pro jednou si nemys-
leli, že něco bude jednoduché, nedostali jsme ANI JEDEN pra-
covní den na to, abychom si zařídili všechna potřebná razít-

ka, potvrzení a nezbytné
přesuny. A to navíc
v době, kdymá část repub-
liky jarní prázdniny.
A když jsme si – po absol-
vování logistických
majstrštyků a přeorgani-
zování všeho, co do neděl-
ního večera přeorganizo-

vat šlo – v pondělí ráno zapnuli zprávy, zjistili jsme, že pondě-
lí se vlastně bere ještě jako lockdown nanečisto a potvrzení
budou vyžadována až od středy.
Každý den přináší další a další otázky, na které vládní opatře-
ní nemá odpověď. Vláda zakáže jet s autem do servisu mimo
okres, nedomyslí uzavírání registrovaných partnerství, nevy-
světlí, jak si mají v péči o děti poradit rodiče, kteří spolu neži-
jí, ale nemají soudně upravený styk s dětmi… Zmatek střídá
zmatek. Opravdu máme tu nejlepší vůli dodržet všechno, co
je nutné, abychom se z té mizerie vyhrabali. Ale s touhle vlá-
dou je to jako běžet maraton. Přes překážky. V pytli. Se zavá-
zanýma očima. Na náledí…

Zábradlí
Když před 82 roky vstupo-
vala německá okupační
vojska do Prahy, byl zde
jako v celém Českosloven-
sku levostranný dopravní
provoz. Protektorátní
vláda ihned nařídila pra-
vostranný provoz na ko-
munikacích, včetně tram-
vajové dopravy. Naštěstí
tehdejší tramvaje měly
z důvodu úvraťového obra-
cení dveře na obou stra-
nách. Pro zvýšení bezpeč-
nosti provozu začal tehdy
magistrát všude možně
umísťovat komunikační
zábradlí. Jak se blížil ko-
nec druhé světové války,
mezi lidmi se stále více po-
vídaly vtipy: „Pane, víte,
proč máme v Praze tolik
zábradlí? No přece aby si
měli kam kozáci a kovbo-
jové přivázat koně!“ Pro-
cházím-li se dnes po Pra-
ze, jímá mě děs. Vidím to-
lik zbytečných a neudržo-
vaných zábradlí. Na ná-
městí I. P. Pavlova jsou asi
jen proto, aby na nich
byly zavěšeny koše.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Náš deník čtou i malí šikulové! „Milé Metro, můj šestiletý synek
Adámek všem posílá obrázek pro dobrou náladu,“ napsala nám
na adresu mms@metro.cz Lucie Stočesová a připojila barevný
výtvor. Účel splnil. Náladu nám zlepšil! Chcete také světu poslat
vzkaz? Návod, jak na to, najdete níže.

@mojemetro
Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

S touhle vládou je to
jako běžet maraton.
Přes překážky.
V pytli...
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Malý crossover ko-
rejské značky je po
faceliftu. Sluší mu
to a slušně jezdí.

Sotva sjelo z rampy kamionu,
dostali jsme auto vonící novo-
tou na test. Nakroutilo si na
továrním polygonu pouze
svých povinných dvacet kilo-
metrů. Kia Stonic ve vyšší vý-

bavě GT line se 120koňovým
jednolitrovým motorem, šes-
tistupňovou manuální převo-
dovkou a mild-hybridním po-
mocníkemnyní s aktuální sle-
vovou akcí pořídíte za 525 ti-
síc korun.
Vzhled auta, které je na

trhu čtvrtým rokem, se tolik
nezměnil, ale uvnitř to už
jiné je. Nový je motor, který
musí reagovat na přísné emis-
ní normy. Auto tedy už pořídí-
te stejně jako Kiu Rio jako

mild-hybrid. Verze doplněná
o 48V elektrickou síť s lit-
hium-ion polymerovou bate-
rií vznikla na základech pře-
plňovaného tříválce
1.0 T-GDI. Startér-generátor
připojený řemenem ke kliko-
vé hřídeli pomáhá spalovací-
mumotoru při akceleraci, na
brzdě pak dobíjí baterii.
Tříválcovýmotor je nabíze-

ný ve dvou výkonnostních
verzích, my jsme zkoušeli
88kWse zmíněnýmmild-hyb-

ridem, na trhu je však také
konvenční verze se 74 kW a
pak dvanáctistovka s 62 kW,
ta je také nová.
Také šestistupňový ma-

nuál je nové generace, spojka
nemá mechanickou vazbu,
což znamená, že umožňuje
plachtit s vypnutým moto-
rem. To se projevuje na spo-
třebě, i nezajetýmotor v nulo-
vých mrazech vykazoval prů-
měrnou spotřebu kolem
5,5 litru na sto kilometrů.

I pohled do interiéru nabí-
zí změny. Standardně je dodá-
vaný dotykový displej zvětše-
ný na osm palců. Umí pomocí
bluetooth připojit dvě zaříze-
ní, možností je spárování
chytrého telefonu s autem
díky bezdrátovým funkcím
Apple CarPlay a Android
Auto. Automatické brzdění
pak nově detekuje vedle
chodců i cyklisty, což se
v městském provozu náram-
ně hodí. PETR HOLEČEK

Displej infotainmentu se zvětšil na osm palců a systém je chytřejší. Jinak tvarované jsou přední full-LED světlomety. 2x METRO

Automobilky
laply hvězdy
Další dvě známé tváře jsou
spojeny s konkrétní znač-
kou auta. Návrhář Jan Čer-
ný (vlevo) jezdí lexusem,
který sám navrhl – model
UX zdobí motiv Rorscha-
chova testu, typický i pro
oblečení, které Jan pod
vlastní značkou navrhuje.
Martin Macík zase po ná-
vratu z Rallye Dakar vymě-
nil svůj speciál za velké
BMW X5 xDrive30d. METRO

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

inzerce

Stonic. Žlutá je barva naše!
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Japonská vláda s největší
pravděpodobností neumožní
zahraničním fanouškům při-
cestovat na olympijské hry
v Tokiu. Kvůli obavám ze
zhoršení koronavirové situa-
ce zůstane přístup do země
omezený. Podle médií už roz-
hodnutí padlo, předsedkyně
organizačního výboru Seiko
Hašimotová ale po včerejším
jednání se zástupci Meziná-
rodního olympijského výbo-
ru a vedením města uvedla,
že definitivní verdikt oznámí
do konce března. Jasno chce
mít do 25. března, kdy v Ja-
ponsku odstartuje štafeta
s pochodní. Otevřená stále zů-
stává i otázka, zda budou mít
přístup na soutěže alespoň
domácí fanoušci a jaký by
měl být případně jejichmaxi-
mální povolený počet. Olym-
pijské hry jsou po odložení
z loňska na programu od
23. července. ČTK

Maslák je zpět
a chce medaili
Atlety čeká první vrchol-
ná akce od mistrovství
světa v Dauhá na podzim
2019. Na halovém evrop-
ském šampionátu, který
začne dnes v polské To-
runi, mají ambice na před-
ní umístění i čeští atleti.

Před dvěma lety v Glas-
gow získal jedinou medai-
li koulař Tomáš Staněk.
To kvůli nemoci chyběl
trojnásobný halový mistr
světa i Evropy v běhu na
400 metrů Pavel Maslák.
Ten se vrací jako druhý
muž evropských tabulek
a při absenci obhájce titu-
lu Karstena Warholma
patří k favoritům. ČTK

Biatlonisté jedou
po roce doma bez
diváků.Moravec
se loučí.

Štafetou žen začne dnes prv-
ní ze dvou dílů Světového po-
háru v NovémMěstě naMora-
vě. Ve Vysočina Areně se
i s mistryní světa z vytrvalost-
ního závodu Markétou Davi-
dovou bude závodit do nedě-
le za již tradičně přísných hy-
gienických opatření a bez fa-
noušků. Jako většina profesio-
nálních sportovních akcí na
českém území se SP v biatlo-
nu v současné špatné epide-
mické situaci koná díky vý-
jimce.
Závody biatlonistů na Vyso-

čině patřily loni mezi první,
které se kvůli koronaviru ko-
naly bez diváků. Nyní se situa-
ce opakuje. „Nikdo na nás ne-
bude vyvíjet žádný tlak. Mož-
ná to je bez nich sice lepší,
ale na druhou stranu bychom
je tady radši měli,“ řekla
v České televizi Markéta Davi-
dová,mistryně světa z Poklju-
ky. Davidová si loni dojela
v Novém Městě pro bronz ve

sprintu a po triumfu ve vytr-
valostním závodu na MS v Po-
kljuce je i letos největší čes-
kou nadějí. Na start se posta-
ví také Lucie Charvátová, Jes-
sica Jislová, Eva Puskarčíko-
vá, Michal Krčmář, Ondřej
Moravec, Jakub Štvrtecký, Mi-
lan Žemlička a Adam Václa-
vík, který nahradil Mikuláše
Karlíka startujícího na MS ju-
niorů. Po návratu ze šampio-
nátu ve Slovinsku Davidová
pár dní odpočívala. Vysočinu,
kde v prosinci 2016 debutova-
la v SP, má v oblibě. „Mám to
tady ráda i na trénink v létě.
Podmínky jsou tady super,
ráda se sem vracím,“ tvrdí.
Současné teplejší podmín-

ky závody neohrožují. Organi-
zátoři mají připraven dosta-
tek sněhu. „Nad tubusy je sko-
ro až pět metrů sněhu. Byly
mrazy a děla šla dobře,“ uve-
dl šéf tratí Martin Holec na
webu biatlonového svazu. Zá-
vodníky ale budou čekat ná-
ročné podmínky. Sníh bude
nejspíš měknout. „Popravdě
jsem to čekal horší, je to veli-
ce slušné,“ zhodnotil situaci
Ondřej Moravec, který má
před sebou tento a příští tý-
den nejspíš poslední závody
kariéry v SP. ČTK

Suverénní
Norové. Rus
bez medaile
Norští běžci na lyžích
ovládli na mistrovství svě-
ta kompletní stupně vítězů
v závodu na 15 kilometrů
volně. Druhý titul v kariéře
získal Hans Christer Ho-
lund před krajany Sime-
nem Hegstadem Krügerem
a Haraldem Östbergem
Amundsenem. Nejlepší
z českých reprezentantů
Michal Novák obsadil
35. místo. Až se čtvrtým
místem se musel spokojit
lídr Světového poháru a je-
den z velkých favoritů Ale-
xandr Bolšunov. Vítěz so-
botního skiatlonu sice
v Oberstdorfu závod rozbě-
hl nejrychleji, postupně
ale ztrácel a nakonec za su-
verénním Holundem za-
ostal o 43,7 sekundy. No-
vák ztratil na vítěze bezmá-
la tři minuty. AP

hledá kandidáty na pozice
KABELÁŘ - obsluha výrobního
stroje, nepřetržitý provoz
SKLADNÍK - průkaz VZV tř. I, II,
sk.W1, ŘP sk. B, práce na PC
Pracoviště: Praha – Hostivař
Nabízíme: zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré
finanční ohodnocení, řadu firemních
benefitů
Email:personal@prakab.cz,
tel:+420272070115, www.prakab.cz

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,

Olympiáda.
Bez fandů
ze zahraničí?

KrátceKrátce

Porazila Rusku
Česká tenistka Petra Kvi-
tová ve druhém kole
v Dauhá zvítězila 6:1
a 6:3 nad Anastasijou Pa-
vljučenkovovou z Ruska.
Loni tu Češka hrála finá-
le, v roce 2018 vyhrála.

Potřetí se narodil
Jeden z šestice přeživ-
ších pád letadla, při
němž v roce 2016 zahy-
nulo 71 lidí včetně hráčů
fotbalového klubu Cha-
pecoense, vyvázl s lehčí-
mi zraněními z další tra-
gické nehody. Člen teh-
dejší posádky Erwin Tu-
miri se v úterý potřetí
narodil po havárii auto-
busu, při níž v Bolívii při-
šlo o život 20 lidí. ČTK

Oteplilo se,
ale sněhu
je stále dost

Pasta v únoru na ledě řádil
Hokejový útočník David Pastrňák z Bostonu byl v NHL
jmenován největší hvězdou Východní divize za uplynulý
měsíc. Čtyřiadvacetiletý hráč se na led vrátil 30. ledna po
zranění a v prvním únorovém klání si připsal dva góly.
Následoval první ze dvou hattricků, jimiž shodně zatížil
konto Philadelphie, a to včetně zápasu pod širým nebem
u jezera Tahoe (na snímku). Za celý měsíc nasbíral haví-
řovský rodák v 11 zápasech 17 bodů. AP

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


